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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 

( Số liệu từ ngày 15/11/2022 đến 14/11/2023) 
  

 

Thực hiện Công văn số: 4078/BCĐ138/CP ngày 09/11/2023 của Ban Chỉ 

đạo 138 tỉnh Hà Giang về việc báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống 

tội phạm năm 2023. 

Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Bắc Quang (BCĐ 138 huyện) xây dựng báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình địa phương 

Với vị trí là huyện cửa ngõ phía nam của tỉnh, Bắc Quang luôn được xác 

định là huyện động lực về phát triển kinh tế, xã hội; là trung tâm giao lưu, buôn 

bán, phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội,…do đó tình hình kinh tế - xã hội của địa 

phương có sự phát triển và tăng trưởng khá, đời sống của nhân dân không ngừng 

được cải thiện và nâng cao. Tình hình an ninh chính trị - trật tự, an toàn xã hội trên 

địa bàn luôn được ổn định và giữ vững. Hệ thống chính trị luôn được củng cố, kiện 

toàn vững mạnh. Tuy nhiên là địa bàn có địa dư rộng, tiếp giáp với nhiều tỉnh, 

huyện bạn, có địa hình phức tạp, dân cư đông, có nhiều thành phần dân tộc sinh 

sống xen kẽ, trình độ dân trí, đời sống kinh tế của nhân dân cũng không đồng đều, 

nhất là nhân dân ở các xã vùng sâu, vùng xa còn gặp nhiều khó khăn. Vậy nên tình 

hình tội phạm và vi phạm pháp luật còn có nhiều diễn biến phức tạp, đáng chú ý 

nổi lên trong năm 2023 là tội phạm: Trộm cắp tài sản; Cố ý gây thương tích; Hủy 

hoại tài sản; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Đánh bạc; Tội phạm giết người, Giao cấu 

với trẻ em; Khai thác khoáng sản, lâm sản trái phép; Tàng trữ, vận chuyển, mua 

bán trái phép chất ma tuý... Những vấn đề nêu trên đã tác động ảnh hưởng trực tiếp 

đến việc triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT - TTATXH tại địa bàn. 

Trước bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Huyện ủy, UBND 

huyện, BCĐ 138 huyện, trong đó Công an huyện - Cơ quan Thường trực BCĐ đã 

thực hiện tốt vai trò tham mưu, tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban 

ngành, phát huy được vai trò nòng cốt, lực lượng tuyến đầu trong công tác đấu 

tranh PCTP; triển khai quyết liệt, đồng bộ các kế hoạch, giải pháp, hoàn thành tốt 
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các chỉ tiêu được giao và nhiệm vụ đề ra, góp phần ổn định tình hình ANCT-

TTATXH, không để bị động, bất ngờ, góp phần phục vụ có hiệu quả mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Tình hình tội phạm 

Trong năm 2023, BCĐ 138 huyện đã chỉ đạo Công an huyện chủ trì phối 

hợp với các cơ quan ban ngành có liên quan, UBND các xã thị trấn tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo trật tự, 

an toàn xã hội, phòng chống tội phạm; tập trung chỉ đạo điều tra, khám phá các loại 

tội phạm, nhất là các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng; vụ việc được 

dư luận xã hội quan tâm, không để xảy ra các điểm nóng, phức tạp về tội phạm, tệ 

nạn xã hội; không phát sinh tội phạm có tổ chức, băng nhóm tội phạm hình sự... 

Qua đây đã góp phần phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm và các 

hành vi vi phạm pháp luật, làm giảm và đẩy lùi tội phạm, góp phần bảo đảm tình 

hình ANTT trên địa bàn. Kết quả: 

 - Tình hình tội phạm về TTXH: Trong kỳ đã kéo giảm 22,22% số vụ 

phạm tội về trật tự xã hội; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt 100%; tỷ lệ điều tra, khám 

phá án nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%. Trong năm trên địa bàn 

xảy ra 28 vụ / 40 đối tượng (1). Thực hiện mục tiêu kéo giảm tội phạm về trật tự xã 

hội ít nhất 5% so với năm 2022 (năm 2022 xảy ra 36 vụ, năm 2023 xảy ra 28 vụ, 

giảm 08 vụ = 22,22%). Hoàn thành vượt mức. 

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, 

tham nhũng, buôn lậu: đã được quan tâm trú trọng, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 

các biện pháp, kế hoạch phòng ngừa tội phạm; trong năm đã phát hiện 05 vụ/11 đối 

tượng (2) (so với cùng kỳ 2022 đã phát hiện tăng 03 vụ/07 đối tượng).  

- Tình hình tội phạm công nghệ cao: Đã chỉ đạo Công an huyện chủ trì 

phối hợp với các cơ quan, ban ngành của huyện tổ chức tuyên truyền lồng ghép 

được 04 buổi với 426 người tham gia về phương thức thủ đoạn của tội phạm công 

nghệ cao, tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; tăng cường 

công tác nắm tình hình kịp thời phát hiện xử lý ngăn chặt hoạt động vi phạm pháp 

luật liên quan đến tội phạm công nghệ cao. Trong kỳ đã tấn công, vô hiệu hóa 20 

bài viết, video, website, các tài khoản mạng xã hội thường xuyên đăng tải 

                                                 
 (1) gồm: Giết người 02 vụ/02 đối tượng (chuyển PC02 CA tỉnh: 01 vụ/01 đối tượng; Chuyển PC01 CAT: 

01 vụ/01 đối tượng); Đe dọa giết người: 01 vụ/01 đối tượng (khởi tố); Cố ý gây thương tích: 05 vụ/06 đối tượng 

(khởi tố: 04 vụ/05 đối tượng, đang điều tra: 01 vụ/01 đối tượng);  Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 03 vụ/03 đối 

tượng (Chuyên PC01 – CAT: 01 vụ/01 đối tượng, PC02 – CAT: 01 vụ/01 đối tượng; khởi tố: 01 vụ/01 đối 

tượng); Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổ: 01 vụ/01 đối 

tượng (Chuyển PC01- CAT); Hiếp dâm: 02 vụ/02 đối tượng (khởi tố); Chống người THCV: 03 vụ/03 đối tượng 

(khởi tố); Cưỡng đoạt  tài sản: 01 vụ/04 đối tượng (khởi tố); Hủy hoại tài sản: 01 vụ/02 đối tượng (khởi tố); 

Trộm cắp tài sản: 07 vụ/12 đối tượng (khởi tố: 06 vụ/11 đối tượng, đang điều tra: 01 vụ/01 đối tượng); Tiêu thụ 

TS do người khác phạm tội mà có: 02 đối tượng (khởi tố); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 02 vụ/02 đôi 

tượng (khởi tố). 
(2) VPQĐ về khai thác bảo vệ rừng: 03 vụ/06 đối tượng; VPQĐ về tham dò khai thác khoáng sản: 01 

vụ/01 đối tượng (chuyển PC01-CAT); Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ (Điều 281 Bộ 

Luật HS năm 1999): 01 vụ/02 đối tượng (đã khởi tố); Làm rõ, khởi tố 02 bị can (trong vụ án Thiếu trách nhiệm 

gây hậu quả nghiêm trọng, Lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản xảy ra từ năm 2014 đến 2016 tại 

Văn Phòng đăng ký đất đai huyện Bắc Quang và Chi cục thuế huyện Bắc Quang). 
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thông tin xấu độc; đăng tải 40 tin, bài, video clip, phóng sự đấu tranh phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch. Phát hiện 03 vụ/03 đối tượng liên quan đến 

an ninh mạng, trong đó: XPVP hành chính 01 vụ/01 đối tượng = 5.000.000đ; 01 vụ 

bị hại rút đơn, không đề nghị cơ quan Công an giải quyết; 01 vụ/01 đối tượng, đang 

củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định (3); tổ chức phát hiện, bắt quả tang 01 vụ/01 

đối tượng có hành vi Đánh bạc, hình thức ghi số lô, số đề qua mạng viễn thông 

bằng điện thoại di động (Công an huyện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để xử lý 

theo quy định). 

  - Tội phạm về ma túy: Chỉ đạo Công an huyện chủ động nắm chắc tình 

hình, làm tốt công tác ĐTCB, xác định tuyến, địa bàn, lĩnh vực mà tội phạm ma tuý 

có thể lợi dụng để hoạt động, tập trung lực lượng áp dụng các biện pháp, đối sách 

nghiệp vụ chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả tội phạm về ma 

túy trên địa bàn. Kết quả trong năm 2023 đã phát hiện và xử lý 14 vụ / 19 đối tượng 
(4) (phát hiện nhiều hơn 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022) chủ yếu là các hành vi: mua 

bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; Lập hồ sơ đưa 13 trường hợp đi cai nghiện bắt 

buộc. 

 - Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: trong năm 

phát hiện 06 vụ / 07 đối tượng + 01 tổ chức (5), đã chỉ đạo lực lượng Công an xử 

lý nghiêm theo quy định của pháp luật.  

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện 

BCĐ 138 huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND 

các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, 

Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của cấp trên về công tác phòng chống tội 

phạm (6). đồng thời xây dựng, ban hành Kế hoạch số: 87 /KH-BCĐ ngày 

22/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, trong đó đã 
                                                 

(3) (1) Trần Thị Đông, SN 1982, trú tại thôn Kim Bàn, Hùng An, Bắc Quang có hành vi vi phạm quy 

định về sử dụng mạng xã hội, XPHC số tiền 5.000.000đ; (2) Đơn của Tào Thị Thái, trú tại tổ dân phố Phố Mới, 

TT Vĩnh Tuy tố cáo Facebook “Phương Vũ”; “Liễu Ribi”; “Hai Hien” đăng tải hình ảnh, bình luận xúc phạm 

đến danh dự, nhân phẩm cá nhân bà Thái lên MXH. Bà Thái xin rút đơn không đề nghị cơ quan CA giải quyết; 

(3) Nguyễn Văn Tuyên, SN 1987, trú tại Tân Mỹ, Việt Vinh, Bắc Quang có hành vi đăng tải thông tin không 

đúng sự thật lên MXH, xảy ra ngày 12/7/2023, CAH đang củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định. 

 (4) Mua bán,Tàng trữ trái phép chất ma túy: 13 vụ/18 đối tượng (khởi tố); Tổ chức sử dụng trái phép chất 

ma túy: 01 vụ/01 đối tượng (khởi tố) 
(5) Khai thác khoáng sản trái phép: 01 vụ/01 đối tượng (chuyển CAX xử lý); Không thông báo ngày bắt 

đầu khai thác cho chính quyền địa phương nơi có mỏ: 01 vụ/01 tổ chức (XPHC 8.000.000đ); điều khiển phương 

tiện vận chuyển đất đá không che chắn phủ bạt trong khi tham gia giao thông 02 vụ/02 đối tượng (XPHC 

4.000.000đ); 01 vụ/03 đối tượng = 51.500.000đ về hành vi khai thác, mua bán, vận chuyển khoáng sản cát trái phép; 

01 vụ/01 đối tượng VPQĐ về quản lý, bảo vệ động vật quy cấp, quý hiếm. 
(6) Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 

36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy và 

kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, các Chương trình của Chính phủ về phòng, chống 

tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 về tăng cường phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 

25/5/2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 1676/TTg-NC 

ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người…. 
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cụ thể hóa các nhiệm vụ, giao các cơ quan, ban, ngành, BCĐ các xã, thị trấn, 

nòng cốt là lực lượng Công an tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

Tham mưu BTV Huyện ủy ban hành Chỉ thị về nhiệm vụ đảm bảo ANTT năm 

2023; UBND huyện ban hành 01 Chương trình; 25 kế hoạch, 20 công văn chỉ đạo 

các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự trên địa bàn (7), góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh 

giác, chủ động phòng ngừa với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức và quần chúng nhân dân trên địa bàn; Phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ luôn  được quan tâm, đẩy mạnh. Hoạt động của các mô hình tự 

quản về ANTT tại cơ sở được tăng cường và hoạt động có hiệu quả. 

Chỉ đạo Công an huyện xây dựng, ban hành các Kế hoạch, Phương án 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn trên tất cả các lĩnh 

vực phụ trách, đồng thời tăng cường công tác nắm tình hình hoạt động của các 

loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân 

dân nêu cao tinh thần cảnh giác trong phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các loại 

tội phạm và tệ nạn xã hội; làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền 

địa phương giải quyết tốt các vấn đề xảy ra có liên quan đến ANTT tại cơ sở, 

đảm bảo giữ vững ANCT và TTATXH trên địa bàn toàn huyện, tạo điều kiện 

thuận lợi cho việc triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

2. Công tác phòng ngừa tội phạm 

                                                 
(7) Chương trình số 17/CTr-BCĐ, ngày 16/01/2023 về công tác trọng tâm xây dựng phong trào bảo vệ 

ANTQ năm 2023; Kế hoạch số 113/KH-UBND, ngày 09/01/2023 về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, 

hiệu quả thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 – 2025  trên địa bàn BQ; Kế hoạch 

số 467/KH-UBND, ngày 08/02/2023 về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; 

Kế hoạch số 468/KH-UBND, ngày 08/02/2023 về bảo đảm ANTT trong xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế 

hoạch số 51/KH-BCĐ, ngày 24/02/2023 về phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 trên địa bàn 

huyện Bắc Quang; Kế hoạch số 849/KH-UBND, ngày 03/3/2023 về Năm an toàn giao thông 2023; Kế hoạch số 

48/KH-BCĐ, ngày 21/02/2023 về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện Bắc Quang; Kế hoạch số 66/KH-BCĐ, ngày 08/3/2023 về thực hiện 

công tác phòng, chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số 1192/KH-UBND, ngày 23/3/2023 về phối hợp 

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và 

nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2023; Kế hoạch số 87/KH-BCĐ, ngày 22/3/2023 về triển 

khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2023; Kế hoạch số 121/KH-BCĐ, ngày 26/4/2023 về thực hiện công tác PCMT năm 2023; Kế hoạch số 

2088/KH-UBND, ngày 15/5/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới;  Kế hoạch số 

114/KH-BCĐ, ngày 19/5/2023 về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ nbawm 2023; kế hoạch số 117/KH/BCĐ, 

ngày 19/5/2023 về kiểm tra, hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. 

 Công văn chỉ đạo về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP, ngày 05/4/2022 của Chính phủ về 

tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Công văn số 123/UBND(CA) ngày 

28/12/2022 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo; Công văn số 03/BCĐ(CA) ngày 

03/01/2023 về việc ban hành nội quy và phân công Công chức thực hiện công tác bảo vệ BMNN; Công văn triển khai 

thực hiện Hướng dẫn số 22/HD-BCA, ngày 18/11/2022 của Bộ Công an; Công văn về việc triển khai Quyết định 

1623/QĐ-TTg ngày 27/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Đề án “Tăng cường phòng chống tội 

phạm đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050”; Công văn Hướng dẫn tổ chức Ngày hội toàn dân 

bảo vệ ANTQ; Công văn số 852/UBND-VP (CA), ngày 03/03/2023 về việc tăng cường các biện pháp, giải pháp 

bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện Bắc Quang; Công văn số 1368/UBND-VP ngày 03/4/2023 về việc tiếp tục 

tăng cường các biện pháp, giải pháp bảo đảm TTATGT và tổ chức ký cam kết chấp hành các quy định về TTATGT 

năm 2023; công văn số 1848/CV/UBND, ngày 27/4/2023 về bảo đảm TTATGT phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân 

dịp Giỗ Tổ Hùng Vương; lễ 30/4, 01/5 và cao điểm dịp hè 2023; Công văn số 1927/CV/UBND, ngày 04/5/2023 về 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bảo đảm TTATGT năm 2023 trên địa bàn huyện;... 
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 Để kịp thời có biện pháp, giải pháp nhằm phòng ngừa tội phạm, hạn chế 

những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, ngay từ đầu năm 2023, BCĐ 

138 huyện đã chủ động ban hành Kế hoạch thực hiện Công tác phòng, chống tội 

phạm; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, BCĐ các xã, TT trong đó lấy 

lực lượng Công an làm nòng cốt tăng cường phối hợp với Hội đồng tuyên truyền 

PBGDPL huyện tổ chức các đợt tuyên truyền về phòng, chống tội phạm đến 

toàn thể quần chúng nhân dân trên địa bàn, kịp thời tuyên truyền, thông báo âm 

mưu, phương thức thủ đoạn, nhất là các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới 

của các loại tội phạm nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của quần chúng nhân dân 

trong phòng, chống tội phạm, vận động nhân dân tích cực tham gia tố giác tội 

phạm...Chỉ đạo duy trì thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp giữa Lực 

lượng Công an - Quân sự, Công an với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên 

địa bàn trong công tác đảm bảo ANTT... Chỉ đạo xây dựng, duy trì, phát huy 

hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT, nhất là các mô hình về 

đảm bảo ANTT gắn với phát triển kinh tế ở cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tội phạm; phối hợp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong tình hình mới 

Tiếp tục chỉ đạo Công an huyện, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác 

tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ: Tổng số mô hình trên địa bàn huyện là 501 mô hình, với 138 tổ tự 

quản / 2.411 thành viên (trong đó: Mô hình tự quản về ANTT trong các cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 45 mô hình / 381 thành viên; mô hình tự quan về 

ANTT tại các xã, thị trấn là 456 mô hinh/2.030 thành viên); Số tổ hòa giải 236 tổ / 

904 thành viên, số vụ hòa giải đã thực hiện trong năm được 479 vụ mâu thuẫn 

nhỏ. Xây dựng mới 01 mô hình, nhân rộng 08 mô hình (8). Đề nghị Giám đốc 

Công an tỉnh công nhận 02 mô hình điển hình về phong tào bảo vệ ANTQ, gồm: 

Mô hình “Thôn xóm bình yên, phát triển toàn diện” tại thôn Mỹ Tân, xã Tân 

Quang và mô hình “Giúp người lầm lỗi, đổi mới tư duy” tại thôn Đoàn kết, xã 

Vĩnh Hảo.  

Phối hợp bảo đảm ANTT địa bàn giáp ranh, trong năm 2023 trao đổi được 

200 lượt; phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn, tổ dân 

phố được 70 buổi, với 5.270 lượt người tham gia. 

Thực hiện Tiêu chí số 19.2 “Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã 

hội và đảm bảo bình yên”, có 19/21 xã đạt cả 3 nội dung; 02/21 xã không đạt 

(xã Vĩnh Phúc xảy ra Giết người; xã Việt Hồng xảy ra Hiếp dâm người dưới 16 

tuổi). Đạt 90,47%. 

                                                 
 (8) 01 mô hình mới: Mô hình “Chi hội CCB 5 xung kích” tại thôn Tân An, xã Hùng An. Nhân rộng 08 

mô hình: 05 mô hình bảo đảm ANTT trong vùng đồng bào theo đạo Tin Lành gồm: “Nhóm đạo Tin Lãnh kiểu 

mẫu” tại thôn Đoàn Kết, xã Bằng Hành; “Điểm nhóm đạo Tin lành đồng hành bảo đảm ANTT” tại thôn Thượng 

Nguồn, xã Hữu Sản; “ Điểm nhóm Đạo Tin Lành tự quản về ANTT” tại thôn Pù Đồn, Đồng Tiến; “Điểm nhóm 

đạo Tin Lành kiểu mẫu về ANTT” tại thôn Thượng, Đồng Tâm; “Xóm đạo bình yên” tại thôn bản Bun, Thượng 

Bình; 01 mô hình Dòng họ Đặng Nhật Hồng tự quản, xây dựng nếp sống văn minh, phát triển kinh tế tại thôn 

Giàn Hạ, Tiên Kiều; 02 mô hình bảo đảm ANTT khu vực giáp ranh: Mô hình “Giáp ranh an toàn về ANTT” tại 

thôn Việt Hà, Việt Hồng; mô hình “Giáp ranh an toàn, đồng hành phát triển” tại thôn Phiêng Phày, Đức Xuân. 
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Công tác triển khai thực hiện Thông tư số 124/TT-BCA và Quyết định số 

510/QĐ-BCA của Bộ Công an: Kết quả 321/236 thôn đạt tiêu chuẩn an toàn về 

ANTT (đạt 97.8% so với đăng ký phấn đấu); 23/23 cơ quan Trạm y tế đạt (đạt 

100%); 24/24 cơ sở giáo dục theo thẩm quyền cấp xã đạt (đạt 100%); 23/23 xã 

thị trấn đạt (đạt 100%). 

Trong năm đã phối hợp với các đơn vị có liên quan làm tốt công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân tại các thôn, tổ dân phố, kết 

quả: đã tổ chức được 89 buổi với trên 5950 lượt người tham gia nghe, nội dung 

tuyên truyền chủ yếu là Luật hình sự, Luật dân sự, Luật đất đai, Luật hôn nhân 

và gia đình, Công tác phòng chống bạo lực gia đình.... 

 2.2. Công tác hòa giải, phát hiện, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân 

dân ở địa bàn cơ sở  

Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác phối hợp trong 

đó lấy lực lượng Công an làm nòng cốt, phát huy vai trò của người có uy tín trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn; tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, những âm mưu, phương 

thức thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân để 

kích động quần chúng gây phức tạp về an ninh trật tự. Tổng số vụ mâu thuẫn trong 

nội bộ nhân dân xảy ra trong năm 2023 là 82 vụ / 303 người có liên quan, hiện đã 

giải quyết 76 vụ / 242 người có liên quan, hiện còn tồn 6 vụ / 61 người (05 vụ đang 

giải quyết, 01 vụ mới tiếp nhận). 

2.3. Công tác phòng, chống ma túy 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị 

quyết, Chương trình, Kế hoạch của Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCĐ PCTP tỉnh về công tác phòng, chống ma túy. Chỉ 

đạo các cơ quan, ban, ngành, các xã, TT, nhất là lực lượng Công an huyện tăng 

cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý với các hành 

vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền PBGDPL đến mọi tầng lớp 

nhân dân nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật. Kết quả trong kỳ tổ 

chức phát hiện bắt quả tang 14 vụ / 19 đối tượng (9) (phát hiện nhiều hơn 04 vụ so với 

cùng kỳ năm 2022). 

- Công tác cai nghiện: Lập hồ sơ đưa 13 đối tượng đi nghiện tại Cơ sở chăm sóc 

và phục hồi chức năng người tâm thần - cai nghiện ma túy tỉnh Hà Giang (Kim Ngọc 

03; TT Việt Quang 03; Đồng Tiến 01; Bằng Hành 01; Vô Điếm 02; TT Vĩnh Tuy 01; 

Việt Hồng 01; Việt Vinh 01). 

 2.4. Công tác quản lý đối tượng ở địa bàn cơ sở 

Chỉ đạo lực lượng chức năng làm tốt công tác quản lý đối tượng ở địa 

bàn, tính đến thời điểm báo cáo tổng số đối tượng trong diện quản lý pháp luật 

                                                 
 (9) Mua bán,Tàng trữ trái phép chất ma túy: 13 vụ/18 đối tượng (khởi tố); Tổ chức sử dụng trái phép chất 

ma túy: 01 vụ/01 đối tượng (khởi tố). 
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391 đối tượng; số đối tượng trong diện xử lý vi phạm hành chính: 31 đối tượng; 

số đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ: 501 đối tượng. Tiến hành rà soát, 

quản lý chặt chẽ các hệ, loại đối tượng đang chấp hành án hình sự tại cộng đồng, 

án phạt tù tại cộng đồng, tái hòa nhập cộng đồng (10) và các đối tượng có tiền án, 

tiền sự, đối tượng lưu manh, chuyên nghiệp, côn đồ hung hãn.... thường xuyên 

gọi hỏi, răn đe, quản lý tốt các đối tượng trên nhằm ngăn chặn tội phạm; Tổ 

chức cho nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn ký cam kết không đốt pháo nổ, 

không tham gia các tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật trong dịp Tết 

Nguyên đán 2023, đối với số có biểu hiện đốt pháo nổ những năm trước, qua rà 

soát đã cho ký cam kết riêng được 85 trường hợp để răn đe, giáo dục và theo 

dõi, quản lý...Do đó tình trạng đốt pháo nổ trên địa bàn huyện Bắc Quang trong 

dịp tết Nguyên đán vừa qua giảm rõ rệt so với các năm trước.  

2.5. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã 

hội và quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

- Trên lĩnh vực thực hiện Đề án số 06: đã chỉ đạo Công an huyện tham mưu 

cấp uỷ, chính quyền địa phương ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban 

ngành, các xã, thị trấn tham gia thực hiện Đề án số 06/CP của Chính phủ; tập trung 

quyết liệt các giải pháp xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp CCCD 

có gắn chíp điện tử theo tinh thần chỉ đạo của Bộ và Lãnh đạo Công an tỉnh; 

triển khai các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu được giao, kết quả: 

+ Đảm bảo 100% dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”; hoàn thành chỉ tiêu 

cấp căn cước công dân cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện; công 

tác thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đã thu nhận được  

84.705/98.606 tài khoản (đạt 85,9%) và kích hoạt được 55.776/98.606 tài khoản 

định danh điện tử (đạt 56,6%); kết quả thực hiện các dịch vụ công: 13.687 hồ sơ, 

trong đó: trực tuyến 11.264 hồ sơ, đạt 82,29% qua đây đã góp phần phục vụ hiệu 

quả công tác chuyển đổi số của huyện.  

+ Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD được 7.083 hồ sơ (luỹ kế 104.045 hồ 

sơ); nhận thẻ CCCD do C06 trả 7.036; trả thẻ cho nhân dân được 7.036 thẻ 

CCCD; truyền dữ liệu về Cục Cảnh sát QLHC - Bộ Công an: 7.280 hồ sơ.  

+ Phối hợp với phòng PC06, Công an tỉnh Hà Giang triển khai học tập trực 

tuyến MOOC cho học viên cán bộ CCVC các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; Chỉ 

đạo các đơn vị có liên quan làm sạch các dữ liệu Bảo hiểm xã hội, dữ liệu trẻ em... 

tiếp tục cập nhật, hoàn thành dữ liệu các Hội đặc thù, Người có công..; tập trung 

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đảm bảo tiến độ. Trong năm hội đồng Tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tổ chức được 06 buổi tuyên truyền 

                                                 
(10) 64 hồ sơ đối tượng hưởng án treo (trong năm số đối tượng tái phạm tội là 07 đối tượng, bắt truy nã 

01 đối tượng, 01 đối tượng hủy Quyết định án treo chuyển sang án phạt tù); 186 hồ sơ tù tha đặc xá; 05 hồ sơ tù 

tha trước thời hạn có điều kiện; 38 hồ sơ cải tạo không giam giữ (trong năm số đối tượng tái phạm tội 03 đối 

tượng); 02 hồ sơ đối tượng hoãn thi hành án; Thường xuyên phối hợp nắm tình hình, theo dõi, quản lý các đối 

tượng, nhằm kịp thời phát hiện và có biện pháp ngăn chặn, hạn chế tối đa các đối tượng tái phạm tội, đồng thời 

thường xuyên phối hợp với gia đình, chính quyền địa phương động viên, giúp đỡ họ ổn định cuộc sống, tái hòa 

nhập với cộng đồng...; Số người trong diện đối tượng quản lý pháp luật: 391 đối tượng; Số người trong diện đối 

tượng xử lý vi phạm hành chính: 31 người; số người trong diện đối tượng quản lý nghiệp vụ: 501 người. 
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về Đề án 06, cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử (tại xã Vĩnh Phúc, 

Hùng An, Việt Vinh, Tân Quang, Liên Hiệp, Đồng Yên) với 564 người nghe. 

- Công tác vận động thu hồi VK-VLN-CCHT: Chỉ đạo Công an huyện, 

UBND các xã, thị trấn và các ban ngành có liên quan xây dựng và ban hành Kế 

hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động, thu hồi VK-VLN-CCHT trên địa 

bàn. Kết quả đã vận động nhân dân phát hiện và giao nộp được 237 khẩu súng tự 

chế các loại (so với cùng kỳ 2022 tăng 161 khẩu); 01 khẩu súng PCP; linh kiện 

chế tạo súng 11 cái; CCHT 01 cái; 22 viên đạn; 0.3 kg thuốc nổ; Tham mưu 

UBND huyện ra QĐ XPVPHC 02 vụ / 02 đối tượng = 30 triệu đồng (01 vụ / 01 

đối tượng về hành vi vận chuyển VK-VLN-CCHT tại xã Quang  Minh, phối hợp 

với đội QLHC tham mưu Cho UBND huyện ra quyết định xử phạt VPHC 15 

triệu đồng, 01 vụ / 01 đối tượng về hành vi chế tạo VK-VLN-CCHT tại xã Việt 

vinh, phối hợp với đội QLHC tham mưu cho UBND huyện ra quyết định xử phạt 

VPHC 15 triệu đồng); Chuyển công an tỉnh xử lý theo thẩm quyền 01 vụ / 01 

đối tượng về hành vi chế tạo pháo tại xã Việt Hồng. 

 - Công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ: Tuyên truyền công tác PCCC được 

29 buổi, với 3.335 người tham gia nghe (trong đó: tuyên truyền trực tiếp 08 buổi = 

958 người tham gia; Tuyên truyền lồng ghép qua các cuộc họp thôn, Tổ dân phố 

được 21 buổi với 2.377 người tham gia nghe), viết 06 tin bài tuyên truyền trên 

Trang thông tin của huyện và trang mạng Công an tỉnh; tuyên truyền qua loa phát 

thanh tại 23/23 xã, thị trấn được 1.009 lượt. Kiểm tra công tác PCCC được 29 

lượt, qua kiểm tra phát hiện xử lý 02 cơ sở = 1.200.000đ vi phạm các quy định 

về PCCC. Tổ chức tập huấn công tác PCCC 07 lớp với 435 người tham gia; 

Thành lập 15 “điểm chữa cháy công cộng” và 22 mô hình “Tổ liên gia PCCC”. 

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tại Tổ liên gia an toàn 

PCCC tổ 4 thị trấn Việt Quang. 

- Trên lĩnh quản lý XNC, quản lý người nước ngoài: Chủ động nắm chắc 

tình hình XNC của công dân Việt Nam và người nước ngoài; quản lý chặt chẽ cư 

trú, hoạt động của người nước ngoài đến địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm quy định pháp luật về XNC; không để xảy ra vụ việc về ANTT liên quan đến 

người nước ngoài (trong kỳ phát hiện 16 trường hợp xuất cảnh sang Trung Quốc 

quay trở về địa phương. Đã tiến hành làm việc với các trường hợp trên, qua làm 

việc chưa phát hiện vấn đề gì liên quan đến ANCT). Trong kỳ phát hiện 16 trường 

hợp xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc quay trở về địa phương, đã tổ chức 

làm việc với các trường hợp trên, qua làm việc chưa phát hiện vấn đề gì liên 

quan đến ANCT; Tổng số người nước ngoài vào địa bàn 503 lượt. Mục đích: du 

lịch 415; làm việc 35; thăm thân 49; khác 04 (tăng 341 lượt người so với cùng 

kỳ năm 2022). Ngoài ra, còn có một số Công ty, doanh nghiệp hoạt động trên địa 

bàn có sử dụng lao động là người nước ngoài để làm việc (11), qua công tác nắm 

tình hình đã phát hiện, xử lý hành chính 01 vụ = 4.000.000đ về hành vi không 

                                                 
(11)  Công ty Thái Hoàng thị trấn Vĩnh Tuy; Công ty cổ phần GPTEX cụm CN Nam Quang; HTX Hải Huệ;  

Công ty TNHH & thương mại Bảo Thỉnh, Liên Hiệp... 
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khai báo lưu trú cho người nước ngoài đến lao động, làm việc theo quy định (12). 

Nắm tình hình 08 đoàn = 29 người nước ngoài đến địa bàn huyện công tác, qua 

công tác nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì.  

 2.6. Công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối 

tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc 

 Chỉ đạo công an huyện, UBND các xã thị trấn làm tốt công tác quản lý 

địa bàn, đưa người vi phạm pháp luật khi có đủ điều kiện theo quy định vào 

trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục và cơ sở cai nghiện bắt buộc nhằm tạm thời 

cách ly họ khỏi môi trường xã hội trong một thời gian nhất định để giáo dục, 

giúp đỡ họ sửa chữa sai lầm, học tập, phát triển lành mạnh góp phần làm trong 

sạch địa bàn, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, kết quả: 

+ Áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo 

Nghị định 120/2021/NĐ-CP, ngày 24/12/2021 của Chính phủ: 09 đối tượng. 

+ Áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc (QĐ 

số 01/QĐ-TA, ngày 10/11/2023 của TAND huyện Bắc Quang) đối với Eng Văn 

Tiến, SN 1984, trú tại thôn Thượng, xã Bằng hành, huyện Bắc Quang, tỉnh Hà 

Giang, thời hạn 24 tháng tại cơ sở giáo dục bắt buộc Thanh Hà – Bộ Công an (địa 

chỉ: thị trấn Gia Khánh, huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh Phúc).   

 + Công tác cai nghiện: Công tác cai nghiện: Lập hồ sơ đưa 13 đối tượng đi 

nghiện tại Cơ sở chăm sóc và phục hồi chức năng người tâm thần – cai nghiện ma 

túy tỉnh Hà Giang (Kim Ngọc 03; TT Việt Quang 03; Đồng Tiến 01; Bằng Hành 01; 

Vô Điếm 02; TT Vĩnh Tuy 01; Việt Hồng 01; Việt Vinh 01). 

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến 

phòng, chống tội phạm 

 Đã chỉ đạo lực lượng chức năng triển khai thực hiện tốt công tác pháp 

chế năm 2023; Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên 

về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; cập nhật, triển khai thi hành đầy đủ, kịp 

thời các văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành 

Trung ương và chính quyền địa phương ban hành trên lĩnh vực đảm bảo ANTT; 

Tổ chức nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các dự án Luật khi 

có chỉ đạo, góp phần xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống 

tội phạm, đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện các bộ Luật đã được Quốc hội 

khóa XIII, XIV thông qua... 

4. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm 

 4.1. Kết quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 

và kiến nghị khởi tố 

                                                 
(12) Ra Quyết định xử lý vi phạm hành chính số tiền phạt là 4.000.000đ đối với bà Hoàng Thị Huệ, sinh 

năm: 1993; HKTT: Thôn Nậm Mái, xã Kim Ngọc, huyện Bắc Quang, tỉnh Hà Giang (Giám đốc Hợp tác xã 

Hải Huệ, là người trực tiếp điều hành, quản lý Hợp tác xã) về hành vi: Không khai báo tạm trú cho người 

nước ngoài theo điểm đ, khoản 4, điều 9, Nghị định 144/2021/NĐ-CP.  
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 Tổng số thụ lý 99 tin/141 đối tượng (13). Đã giải quyết: 94 tin/132 đối tượng 
(14); Chuyển kỳ sau: 05 tin/09 đối tượng. Đạt tỷ lệ 100% tố giác, tin báo về tội 

phạm kiến nghị khởi tố được tiếp nhận thụ lý; tỷ lệ giải quyết đạt 95%. 

 4.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ điều tra 

 - Tổng án thụ lý 82 vụ/156 bị, tỷ lệ khám phá án đạt 100%. Trong đó: Kỳ 

trước chuyển sang 21 vụ/43 bị can; khởi tố mới 55 vụ/102 bị can; Chuyển đến: 06 

vụ/11 bị can.  

 - Giải quyết: 70 vụ/137 bị can, đạt tỷ lệ giải quyết án 95,7%, trong đó: Kết 

luận điều tra đề nghị truy tố: 67 vụ/135 bị can; Chuyển đi: 01 vụ/01 bị can (Quyết 

định chuyển vụ án số 01 ngày 19/12/2022 đến Cơ quan CSĐT Công an huyện 

Tam Dương, tỉnh Vĩnh Phúc); Đình chỉ: 01 vụ/01 bị can (theo K2 Điều 155 

BLTTHS 01 vụ/01 bị can); Nhập vụ án: 01 vụ. 

 -  Hiện còn: 12 vụ/19 bị can 

 - Tỷ lệ giải quyết án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trong: đạt 100%. 

 * Các vụ việc, vụ án đình chỉ, tạm đình chỉ: Trong năm 2023 Công an 

huyện ra Quyết định đình chỉ 01 vụ/01 bị can, cụ thể: Cố ý gây thương tích 01 

vụ/01 bị can (xảy ra ngày 09/5/2023 tại xã Tiên Kiều, Bắc Quang, Hà Giang), lý 

do đình chỉ: theo khoản 2 Điều 155 Bộ Luật TTHS. 

 4.3 Công tác bắt, truy nã, vận động đầu thú 

 - Bắt tổng số: 79 đối tượng (15). Trong quá trình bắt, tạm giữ, tạm giam, 

Cơ quan CSĐT Công an huyện đều chấp hành và tuân thủ đúng theo quy trình, 

quy định của pháp luật. Không có trường hợp nào bị bắt hoặc giam giữ oan, sai.  

 - Đầu thú: 06 đối tượng (16). 

  - Tổng số đối tượng truy nã 04 đối tượng, trong đó: số kỳ trước chuyển 

sang 03 đối tượng, số phát sinh trong kỳ 01 đối tượng; bắt, vận động đầu thú: 01 

đối tượng (mới phát sinh); Thanh loại 02 đối tượng (cũ, đối tượng có Lệnh truy 

nã quốc tế). Hiện còn 01 đối tượng. 

  5. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm 

 Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm luôn được quan tâm, 

BCĐ 138 huyện đã làm tốt công tác tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện 

tăng cường chỉ đạo, giáo dục nâng cao nhận thức vai trò và tầm quan trọng của 

công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm đối 

với quần chúng nhân dân và các tổ chức chính trị, xã hội. Chủ động nắm chắc 

tình hình xuất nhập cảnh của Công dân Việt Nam và người nước ngoài; hoạt 

                                                 
 (13) Trong đó: số tin cũ chuyển sang: 07 tin/06 đối tượng; tiếp nhận mới 80 tin/124 đối tượng; phục hồi 

tin báo: 12 tin/10 đối tượng. 

 (14) Khởi tố 30 tin/43 đối tượng; không khởi tố 54 tin/81 đối tượng; Tạm đình chỉ: 07 tin/05 đối tượng; 

Chuyển đi: 03 tin/03 đối tượng. 

 (15) Bắt khẩn cấp: 14 đôi tượng; bắt bị can tạm giam: 17 đối tượng; bắt quả tang: 48 ĐT (trong đó: 

TGHS: 44 đối tượng; không áp dụng biện pháp TGHS: 04 đối tượng do đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi; đang 

mang và sức khỏe yếu).  
(16) TGHS: 04 đối tượng áp dụng lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú: 02 đối tượng. 
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động mua bán người trên tuyến biên giới, lao động xuất cảnh trái phép sang 

Trung Quốc lao động, làm thuê; quản lý chặt chẽ cư trú, hoạt động của người 

nước ngoài đến địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của 

pháp luật; Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác 

của Chương trình phòng, chống mua bán người trên địa bàn, trên cơ sở nội dung 

Chương trình, Kế hoạch của cấp trên về phòng, chống mua bán người, BCĐ 138 

huyện đã ban hành Kế hoạch số: 66/KH-CAH ngày 08/3/2023 của BCĐ PCTP 

huyện về thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người năm 

2023 để cụ thể hóa các nhiệm vụ và chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thành viên, 

BCĐ PCTP các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện 

pháp phòng, chống tội phạm mua bán người. 

  6. Tình hình hoạt động của các cơ quan, ban, ngành Ban Chỉ đạo 138 

Trong năm hoạt động của các cơ quan, ban, ngành, thành viên BCĐ 138 

huyện thường xuyên được duy trì, củng cố và đạt kết quả tích cực với các hình 

thức như: phối hợp tham gia cùng lực lượng Công an thực hiện các đợt cao điểm 

tấn công trấn áp tội phạm, hưởng ứng “Tháng hành động, phòng chống ma túy”, 

“tháng hành động vì trẻ em”, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo 

lực gia đình” năm 2023... Tập trung đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp thực 

hiện, tạo lan tỏa tích cực, được đông đảo cán bộ, Đảng viên và nhân dân tham 

gia; nhiều mô hình tiên tiến được phát huy và nhân rộng đã kịp thời phát hiện, 

giải quyết các vụ việc về ANTT ngay tại cơ sở. Phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ có sự gắn kết với các chương trình, mục tiêu, cuộc vận động, phong trào 

thi đua khác góp phần bảo đảm ANTT phục vụ phát triển kinh tế xã hội của địa 

phương. 

  III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Đánh giá chung 

Việc triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch của cấp trên về 

công tác phòng chống tội phạm, ngay từ đầu năm 2023, BCĐ 138 huyện đã chỉ 

đạo quyết liệt các cơ quan, ban, ngành, BCĐ các xã, thị trấn phối hợp với lực 

lượng Công an triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ 

công tác phòng, chống tội phạm, nhất là thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội 

phạm, đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật cho nhân dân trên địa bàn; Lực lượng Công an toàn 

huyện đã chủ động phòng ngừa; tổ chức đấu tranh triệt xoá các tụ điểm phức tạp 

về tội phạm và tệ nạn xã hội, không để vụ việc phức tạp về ANTT xảy ra trên 

địa bàn. Tập trung lực lượng, phương tiện, áp dụng đồng bộ các biện pháp thực 

hiện quyết liệt có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo 

ANTT cho các kỳ cuộc, sự kiện chính trị lớn diễn ra trên địa bàn. 

Tuy nhiên bên cạnh đó, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Việc triển 

khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch của cấp trên ở một số địa bàn xã còn 

chậm, chất lượng hiệu quả đạt chưa cao; Do việc thực hiện chủ yếu là lồng ghép, 

có nơi, có lĩnh vực còn chưa được sâu rộng, đồng bộ nên một số loại tội phạm 

vẫn còn xảy ra; Công tác phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ ở một 
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số địa bàn còn hạn chế; hoạt động của các mô hình làm công tác đảm bảo ANTT 

tại cơ sở chưa được duy trì thường xuyên liên tục, nhất là đối với các địa bàn 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số... 

2. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị cấp có thẩm quyền tiếp tục có những chính sách tạo công ăn 

việc làm ổn định có thu nhập cho người lao động,... nhằm hạn chế đến mức thấp 

nhất tiến tới xoá bỏ những nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm, vi 

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. 

- Mở các lớp bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác 

tuyên truyền giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân, nhất là đối với tuyên 

truyền viên là người dân tộc thiểu số. 

 - Đề nghị hỗ trợ thêm kinh phí phục vụ đảm bảo cho công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại địa phương. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN 

TỚI 

1. Tiếp tục chỉ đạo Công an huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, 

UBND các xã, TT tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị 

quyết, các Chương trình, Đề án, Kế hoạch của Chính phủ và cấp trên về công tác 

PCTP đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn. 

2. Tăng cường các biện pháp công tác nhằm phòng ngừa, quản lý tốt địa 

bàn, đối tượng trọng điểm; tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các 

loại tội phạm và tệ nạn xã hội; đẩy mạnh công tác nắm tình hình, tập trung giải 

quyết các vụ việc phát sinh về ANTT, nhất là về tôn giáo, di cư tự do, tác động 

lôi kéo thành lập “Nhà nước Mông”, xuất cảnh trái phép, tranh chấp khiếu 

kiện... Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án đảm bảo ANTT cho các 

kỳ cuộc, sự kiện diễn ra trên địa bàn. 

 3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT, trọng tâm là 

quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài trên địa 

bàn, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý VK-VLN-

CCHT gắn với cải cách hành chính, phục vụ yêu cầu phòng ngừa tội phạm, tệ 

nạn xã hội. Kiên quyết đấu tranh với các hoạt động buôn bán, vận chuyển VK-

VLN-CCHT, đồ chơi bạo lực, pháo nổ đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024 sắp tới... Tăng cường biện pháp PCCC, cứu nạn, cứu hộ. Tập trung 

thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế, giảm tai 

nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí; làm tốt công tác quản lý đối tượng, quản lý 

người chấp hành xong án phạt tù, người nghiện ma túy... gắn với giáo dục, tái 

hòa nhập cộng đồng. 

          4. Chỉ đạo các cơ quan thành viên của Hội đồng tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật huyện phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật cho 
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quần chúng nhân dân, qua đó góp phần kiềm chế sự gia tăng của tội phạm, vi 

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trên địa bàn. 

 5. Các ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả các quy chế, kế hoạch phối hợp trong công tác bảo vệ an ninh trật tự; đổi 

mới nội dung, hình thức và chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ. Không ngừng xây dựng và củng cố các mô hình đảm bảo ANTT 

tại cơ sở đảm bảo chất lượng, nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong đấu tranh 

phòng chống tội phạm, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

BCĐ 138 huyện Bắc Quang trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ PCTP tỉnh; 

- TTr BCĐ PCTP tỉnh (PTM-CAT); 

- Sở TT&TT tỉnh; 

- ChỦ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- Công an huyện; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Ngô Văn Hiếu 
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